Gardez-vous, dit Eusèbe, gardez-vous de croire qu'il faille attendre quelque félicité dans l'arène du monde, où nous avons été envoyés pour combattre: *Cavete ne in arena mundi, in qua ad subeundos agones missi sumus, aliquam felicitatem expectandam putetis* (In Chronic.).

La terre pleurera; tout ce qui l'habite languira, dit le prophète Osée: *Lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea* (IV. 3). Il est inutile de dire que le prophète parle ici du monde et de ceux qui ont voulu s'y préparer une demeure.

(Voyez la fin du § Le monde est plein d'erreurs et de mensonges, p. 315.)

Il n'y a que
l'homme
souillé
de vices qui
aime
le monde.

Si le monde vous plait, dit saint Augustin, c'est que vous voulez toujours vivre dans l'impureté; s'il ne vous plait pas, puisse celui qui purifie habiter en vous, et vous deviendrez pur: mais si vous êtes pur, vous ne demeurerez pas dans le monde (1).

Aimer ce qui souille et ce qui rend vicieux, c'est être souillé et corrompu. Le monde invite à satisfaire toutes les concupiscences et toutes les passions; il pousse à tous les excès et à toutes les iniquités; celui qui l'aime et qui l'écoute est donc dégradé, souillé, plongé dans la fange et la boue.....

Ceux qui
aiment
le monde
véniront.

Il y a une grande différence entre sortir du monde et sortir de la voie du bien (2): autre chose est d'aller à un père; autre chose, d'aller à l'ennemi. Les Egyptiens sortirent, car en poursuivant le peuple de Dieu, ils ne demeurèrent pas en Egypte: cependant ils ne passèrent

(1) Si delectat te mundus, semper vis esse immundus: si autem jam non te delectat hic mundus, habitet in te qui mundat, et eris mundus. Si autem fueris mundus, non manebis in mundo (Tract. xxxviii).

(2) Ici saint Augustin joue sur deux acceptions bien différentes du mot latin *mundus*, qui, substantif, avait les significations conservées par notre substantif *monde*, et qui, adjectif, signifiait net, pur, etc..., de sorte que *egredi mundo* peut signifier, en même temps, quitter la terre, la vie, et quitter ce qui est pur, la voie du bien. Notre langue a retenu pendant longtemps le mot *monde*, pris comme adjectif et ayant le sens de l'adjectif latin; mais maintenant il est inusité et ne se retrouve employé que dans son négatif *immonde*.

Ces explications nous ont semblé nécessaires pour bien faire comprendre le passage donné ici.

pas de la mer à la terre promise; mais ils passèrent de la mer à l'extermination (Tract. xxxviii). C'est ce qui arrive aux mondains, ils passent du monde à la mort éternelle..... Ils ont le sort des habitants de Sodôme. Leurs passions et leurs crimes retombent sur eux comme une pluie de feu et de soufre, leur enlevant la vie spirituelle et les ensevelissant dans le lac enflammé que leur a préparé la colère de Dieu.